
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Gen. 3272 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 720 del 01-12-2014 
(n. 2062 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INTERVENTO URGENTE DI MANUTENZIONE SPECCHIO 

ACQUEO PORTO DI ORTONA.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che in applicazione della Legge Regionale n. 127/97 la manutenzione ordinaria del 
patrimonio in ambito portuale è di competenza del Comune; 
CONSIDERATO  che lo specchio acqueo portuale risulta invaso da rifiuti galleggianti (plastica, 
polistirolo, legname, organico); 
CONSIDERATO  che la locale Capitaneria di Porto di Ortona, Servizio: Sicurezza della 
Navigazione e Portuale, Sezione Tecnica – Sicurezza e Difesa Portuale ha sollecitato più volte la 
pulizia dello specchio acqueo portuale;  
CONSIDERATO  che i lavori non possono essere effettuati dal Comune per mancanza di mezzi e 
di personale specializzato; 
CONSIDERATO  che l’intervento da effettuarsi risulta urgente ed ascrivibile alla manutenzione 
ordinaria delle aree portuali e servizi attigui; 
RITENUTO  necessario e urgente, a tutela dell’ambiente marino ed a garantire un ottimale 
navigazione all’interno del porto,  effettuare idonea manutenzione e pulizia dello specchio acqueo 
portuale; 
RICHIAMATA  la L.R. n. 127/97 “delega ai Comuni sede di porto o di approdo dei servizi ed 
attività relativi all’ordinaria manutenzione delle aree portuali” 
RAVVISATA  la necessità di ricorrere ad una procedura più rapida al fine raggiungere gli obiettivi 
di risoluzione del problema in questione, atteso che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,0, si 
può procedere ai sensi dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 del  Regolamento 
Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
104 del 20.11.2009, che prevede  il ricorso all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta 
di pluralità di offerte; 
ACQUISITA  la disponibilità della ditta Servimar – Servizi Marittimi di Ortona, qualificata ed 
attrezzata per i lavori in oggetto, già affidataria del servizio negli anni precedenti con esiti positivi, 
ad effettuare immediatamente l’intervento;  
VISTA  la proposta-offetta  del 10/11/2014  prot.167/1 CO 1.1  della stessa ditta, la quale si è 
dichiarata disponibile ad effettuare l’intervento di pulizia dello specchio acqueo portuale per 



Pag. 2 di 2 

l’importo a corpo di € 3.000,00, nelle modalità di cui alla stessa proposta; 
 

DETERMINA  
 
1 – Di affidare, su chiamata diretta per motivi di urgenza, necessità, rapidità di esecuzione ed 
economicità, alla ditta SERVIMAR srl di Ortona con sede via Cervana snc. p.iva 01284620695 
l’esecuzione dell’intervento di manutenzione dello specchio acqueo in ambito portuale per una 
spesa a corpo di € 3.000,00,  alle condizioni di cui alla propria proposta-offetta  del 10/11/2014  
prot.167/1 CO 1.1. 
2   -  Dare atto che la spesa di € 3.000,00 farà carico al Cap. 10100 residui bilancio  2012, impegno 
n. 20120003386, fondo concesso dalla Regione Abruzzo per l’ordinaria manutenzione delle aree 
portuali per l’annualità 2012, L.R. n. 127/1997 
3  - Dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente  n. CIG : X9D11CAD6B. 
4 - Dare atto che la ditta incaricata risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 
in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


